



# 平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成26年8月8日

上場会社名 株式会社 な と り 上場取引所 東  
 コード番号 2922 URL <http://www.natori.co.jp/>  
 代表者（役職名） 代表取締役会長兼社長（氏名） 名 取 三 郎  
 問合せ先責任者（役職名） 経理部長兼経営企画部長（氏名） 安 宅 茂 TEL (03) 5390-8111  
 四半期報告書提出予定日 平成26年8月11日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有・無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有・無

（百万円未満切捨て）

## 1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績（平成26年4月1日～平成26年6月30日）

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	9,076	6.6	431	△18.6	430	△21.1	269	△18.7
26年3月期第1四半期	8,511	4.1	530	134.3	546	132.9	331	151.9

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 288百万円 (△29.4%) 26年3月期第1四半期 409百万円 (218.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	20.98	—
26年3月期第1四半期	24.32	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第1四半期	27,709	15,768	56.9
26年3月期	27,684	15,689	56.7

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 15,768百万円 26年3月期 15,689百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	7.50	—	8.00	15.50
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期（予想）	—	8.00	—	8.00	16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有・無

## 3. 平成27年3月期の連結業績予想（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	17,700	2.5	610	△21.8	600	△25.1	360	△25.0	28.05
通 期	37,500	3.1	1,565	△9.8	1,500	△11.7	910	△7.7	70.90

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有・無

※注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有・無  
新規 一社 ( ) 除外 一社 ( )

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有・無

(注) 詳細は、【添付資料】P. 4「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有・無  
② ①以外の会計方針の変更 : 有・無  
③ 会計上の見積りの変更 : 有・無  
④ 修正再表示 : 有・無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)  
② 期末自己株式数  
③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期1Q	15,032,209株	26年3月期	15,032,209株
27年3月期1Q	2,197,586株	26年3月期	2,197,586株
27年3月期1Q	12,834,623株	26年3月期1Q	13,612,439株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外です。なお、この四半期決算短信の開示時点においては、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続を実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明.....	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項.....	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	4
3. 継続企業の前提に関する重要事象等 .....	4
4. 四半期連結財務諸表.....	5
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書.....	7
【四半期連結損益計算書】 .....	7
【四半期連結包括利益計算書】 .....	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項.....	9
(継続企業の前提に関する注記) .....	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	9
(セグメント情報等) .....	9
5. 補足情報.....	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第 1 四半期連結累計期間においては、消費税率 8 % への引上げにより、多くの業界において 4 月から 5 月にかけて消費は落ち込みましたが、6 月には例年並みになってきたようです。他方、雇用確保が困難になっており、賃金の上昇とともに人件費の管理が企業の一層の課題となっております。

この様な状況の中、当社グループは春夏新製品の導入及び市場定着を積極的に進めました。また、各エリアの嗜好に合った製品の重点投入や販売促進に取組みました。消費税増税にもかかわらず、買いだめに向かない商品特性もあり、影響は少なく、順調に売上を伸ばすことができました。

この結果、当第 1 四半期連結累計期間の業績は、売上高 90 億 76 百万円（前年同四半期比 6.6%増）、営業利益 4 億 31 百万円（同 18.6%減）、経常利益 4 億 30 百万円（同 21.1%減）、四半期純利益 2 億 69 百万円（同 18.7%減）となりました。

セグメント別および製品群別の売上の状況は、下記の通りであります。

期 別 区 分		前第 1 四半期 自平成25年4月1日 至平成25年6月30日		当第 1 四半期 自平成26年4月1日 至平成26年6月30日		差引増減額・率	
		金 額	構成比	金 額	構成比	増減額	増減率
食品製造販売事業	水産加工製品	4,022	47.3	4,114	45.3	91	2.3
	畜肉加工製品	1,302	15.3	1,472	16.2	170	13.1
	酪農加工製品	1,586	18.6	1,552	17.1	△34	△2.2
	農産加工製品	226	2.7	286	3.2	60	26.7
	素材菓子製品	453	5.3	488	5.4	35	7.8
	チルド製品	119	1.4	204	2.3	84	70.5
	その他製品	725	8.5	881	9.7	156	21.5
	計	8,437	99.1	9,001	99.2	564	6.7
不動産賃貸事業計		74	0.9	75	0.8	0	1.3
売上高合計		8,511	100.0	9,076	100.0	565	6.6

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

なお、平成 27 年 3 月期より、食品製造販売事業の製品群を変更致しました。これに伴い、以前の「おつまみスナック製品」と「小物菓子製品」の売上金額は、他の製品群へ振り分けております。

#### (食品製造販売事業)

売上高を製品群別に分類しますと、水産加工製品はチーズかまぼこが好調に推移し、はごろもフーズ株式会社とコラボレーションした新製品「シーチキンいかフライ ツナマヨネーズ味」などが売上を伸ばし増収となりました。畜肉加工製品は、お客様のニーズに合わせて小分けタイプに包装形態を変更した「一度は食べていただきたい 粗挽きサラミ」などのドライソーセージ製品が好調に推移し、ジャーキー製品も売上増加に貢献したことで増収となりました。酪農加工製品は、「一度は食べていただきたい 燻製チーズ」の売上が引続き好調に推移したものの、チーズ鱈製品の一部が売上を伸ばせず減収となりました。農産加工製品は、「くるみ」が健康に良い食べ物としてテレビ番組で放映されたこともあり、「ジャストパック くるみミックス」などのナッツ製品が売上を伸ばし増収となりました。素材菓子製品は、「ねりうめ はちみつ味」などの飴製品や、新製品「黒まめおやつ」などが好調に推移し増収となりました。チルド製品は、「つぼ焼き風貝の醤油焼」、「おつまみ磯貝」などのフードパック製品や、「くちどけチーズたら 熟成チェダーチーズ」などが売上を伸ばし増収となりました。その他製品は、新製品「燻製薫るおつまみセレクション」などのアソート製品が売上を伸ばし増収となりました。

以上の結果、食品製造販売事業の売上高は 90 億 1 百万円（同 6.7%増）となりました。

利益面では、売上増や設備投資による生産性の向上に努めてきましたが、原材料高騰によるコスト増が大きく、売上総利益は 28 億 30 百万円（同 1.1%増）となりました。

販売費及び一般管理費は、昨年後半から始め戦略的に継続している番組提供のテレビCMなど新たな広告宣伝費もありましたが、業務の無駄とりなどあるべきコスト構成を追求するコストコントロールに継続的に努めたことにより、24 億 43 百万円（同 5.8%増）に留めることが出来ました。

この結果、営業利益は 3 億 87 百万円（同 20.9%減）となりました。

(不動産賃貸事業)

売上高は 75 百万円（同 1.3%増）、営業利益は 44 百万円（同 9.6%増）となりました。

		前第 1 四半期 〔自平成25年4月1日 至平成25年6月30日〕		当第 1 四半期 〔自平成26年4月1日 至平成26年6月30日〕		差引増減額・率	
		百万円	%	百万円	%	百万円	%
連 結	売上高	8,511	100.0	9,076	100.0	565	6.6
	売上総利益	2,840	33.4	2,874	31.7	34	1.2
	販管費	2,310	27.2	2,443	26.9	132	5.8
	営業利益	530	6.2	431	4.8	△98	△18.6
	経常利益	546	6.4	430	4.7	△115	△21.1
	第 1 四半期純利益	331	3.9	269	3.0	△61	△18.7

(2) 財政状態に関する説明

当第 1 四半期連結会計期間末の総資産は、277 億 9 百万円（前連結会計年度末比 25 百万円増）となりました。

資産の部では、受取手形及び売掛金、商品及び製品などが減少しておりますが、原材料及び貯蔵品、現金及び預金などの増加により、総資産が増加いたしました。

負債の部では、支払手形及び買掛金などが増加しておりますが、未払法人税等などの減少により負債合計は 119 億 40 百万円（同 54 百万円減）、純資産の部では利益剰余金の増加等により純資産合計は 157 億 68 百万円（同 79 百万円増）となりました。

なお、自己資本比率は前連結会計年度末比 0.2 ポイント増の 56.9%となっております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当連結会計年度の通期業績予想および第 2 四半期業績予想につきましては、平成 26 年 5 月 9 日に公表いたしました連結業績予想から変更はございません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更、割引率の決定方法を割引率決定の基礎となる債券の期間について従業員の平均残存勤務期間に近似した年数とする方法から退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更いたしました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る負債が165,371千円増加し、利益剰余金が106,498千円減少しております。なお、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

## 3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,431,429	2,627,465
受取手形及び売掛金	5,710,231	5,360,666
商品及び製品	854,769	729,369
仕掛品	497,866	621,455
原材料及び貯蔵品	2,302,524	2,610,337
その他	329,742	304,914
貸倒引当金	△312	△312
流動資産合計	12,126,249	12,253,895
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	6,890,942	6,816,402
土地	5,255,305	5,255,305
その他（純額）	1,811,242	1,738,689
有形固定資産合計	13,957,490	13,810,397
無形固定資産	127,190	129,362
投資その他の資産	*1 1,473,137	*1 1,515,558
固定資産合計	15,557,818	15,455,318
資産合計	27,684,068	27,709,214

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,408,922	3,831,806
短期借入金	3,379,000	3,379,000
1年内返済予定の長期借入金	86,250	79,620
未払法人税等	449,452	161,006
賞与引当金	304,770	239,229
役員賞与引当金	29,000	7,250
その他	2,248,423	2,067,862
流動負債合計	9,905,820	9,765,775
固定負債		
長期借入金	40,810	25,530
役員退職慰労引当金	556,152	562,089
退職給付に係る負債	398,036	568,431
資産除去債務	4,918	4,918
その他	1,089,240	1,013,706
固定負債合計	2,089,157	2,174,676
負債合計	11,994,977	11,940,451
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,975,125	1,975,125
資本剰余金	2,290,923	2,290,923
利益剰余金	13,089,583	13,149,666
自己株式	△1,845,277	△1,845,277
株主資本合計	15,510,353	15,570,437
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	149,817	183,052
為替換算調整勘定	90,260	74,332
退職給付に係る調整累計額	△61,342	△59,060
その他の包括利益累計額合計	178,736	198,325
純資産合計	15,689,090	15,768,762
負債純資産合計	27,684,068	27,709,214



(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

【四半期連結損益計算書】

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	8,511,267	9,076,356
売上原価	5,670,632	6,201,420
売上総利益	2,840,635	2,874,936
販売費及び一般管理費	2,310,220	2,443,155
営業利益	530,415	431,780
営業外収益		
受取配当金	8,409	9,156
受取賃貸料	7,034	6,803
その他	12,351	8,099
営業外収益合計	27,795	24,060
営業外費用		
支払利息	4,965	4,542
賃貸費用	7,244	9,565
持分法による投資損失	-	11,096
その他	-	8
営業外費用合計	12,209	25,212
経常利益	546,001	430,629
特別利益		
投資有価証券売却益	-	9
特別利益合計	-	9
特別損失		
固定資産売却損	304	-
固定資産除却損	483	-
特別損失合計	787	-
税金等調整前四半期純利益	545,213	430,639
法人税等	214,166	161,379
少数株主損益調整前四半期純利益	331,047	269,259
四半期純利益	331,047	269,259

【四半期連結包括利益計算書】  
第 1 四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第 1 四半期連結累計期間 (自 平成25年 4 月 1 日 至 平成25年 6 月 30 日)	当第 1 四半期連結累計期間 (自 平成26年 4 月 1 日 至 平成26年 6 月 30 日)
少数株主損益調整前四半期純利益	331,047	269,259
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	29,389	33,234
退職給付に係る調整額	-	2,281
持分法適用会社に対する持分相当額	48,909	△15,927
その他の包括利益合計	78,298	19,588
四半期包括利益	409,346	288,848
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	409,346	288,848
少数株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第 1 四半期連結累計期間 (自 平成25年 4 月 1 日 至 平成25年 6 月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント		合計	調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	食品製造販売事業	不動産賃貸事業			
売上高					
外部顧客への売上高	8,437,075	74,192	8,511,267	—	8,511,267
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	8,437,075	74,192	8,511,267	—	8,511,267
セグメント利益	489,979	40,436	530,415	—	530,415

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第 1 四半期連結累計期間 (自 平成26年 4 月 1 日 至 平成26年 6 月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント		合計	調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	食品製造販売事業	不動産賃貸事業			
売上高					
外部顧客への売上高	9,001,201	75,155	9,076,356	—	9,076,356
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	9,001,201	75,155	9,076,356	—	9,076,356
セグメント利益	387,472	44,308	431,780	—	431,780

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

会計方針の変更に記載のとおり、当第 1 四半期連結会計期間より退職給付債務及び勤務費用の計算方法を変更したことに伴い、事業セグメントの退職給付債務及び勤務費用の計算方法を同様に変更しております。

なお、当該変更による当第 1 四半期連結累計期間のセグメント利益に与える影響は軽微であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

5. 補足情報

注記事項

(四半期連結貸借対照表関係)

※1 資産の金額から直接控除している貸倒引当金の額

	前連結会計年度 (平成 26 年 3 月 31 日)	当第 1 四半期連結会計期間 (平成 26 年 6 月 30 日)
投資その他の資産	13,208 千円	13,208 千円

(四半期連結損益計算書関係)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第 1 四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第 1 四半期連結累計期間に係る減価償却費 (のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。) は、次のとおりであります。

	前第 1 四半期連結累計期間 (自 平成 25 年 4 月 1 日 至 平成 25 年 6 月 30 日)	当第 1 四半期連結累計期間 (自 平成 26 年 4 月 1 日 至 平成 26 年 6 月 30 日)
減価償却費	202,159 千円	217,796 千円